平成２５年４月２４日

チームを動かす！「リーダーシップ入門講座」のご案内

 佐賀銀行（頭取 陣内 芳博）は、さぎん情報クラブ「リンクス」主催による、中堅社員、管理職様
向けの「リーダーシップ入門講座」を開催しますので、お知らせいたします。
 複雑化するビジネス環境の中で、チームや組織を正しい方向に導くことが、リーダーに求められる
役割です。今回の講座は、新しくリーダーとなった方や、なかなかうまくリーダーシップが発揮でき
ていない職場リーダーの方を対象に、「そもそもリーダーとは？」という基本から現場で活かせる実
践的なテクニックまで、習得いただけるカリキュラムとなっております。
経営者の皆様にとって、重要な経営資源である『人』の育成は不可欠です。この講座を通じて、人

材育成の一助にしていただければ幸いです。
 リンクス会員以外の企業の方も、本講座をご利用いただけますので、多くの方のご参加をお待ち
しております。

記

１．開催内容
日時  平成２５年５月２４日（金） １０：００ ～ １７：００
場所  マリトピア（佐賀市新栄東３丁目７－８）
定員   ４０名

２．講座内容

・リーダーシップとは
・リーダーシップスタイル＝人の動かし方
・状況対応型リーダーシップ
・リーダーシップとコミュニケーション
・部下育成のポイント
・自己課題の設定

３．講  師 麻生教育サービス株式会社 コンサルタント 國房
くにふさ

 義郎
よしろう

 氏

４．参 加 料
リンクス会員企業様 参加者１名様あたり２千円
（会員以外の参加者１名様あたり５千円）

５．お申込み方法
営業店備付の参加申込書に必要事項を記入の上、｢リンクス｣事務局まで
ＦＡＸにてお申込みください。（ＦＡＸ：０９５２（２４）３１３０）

６．お申込み期限 平成２５年５月２０日（月）

以 上

THE BANK OF SAGA

NEWS RELEASE
佐賀銀行 総合企画部
〒840-0813 佐賀市唐人二丁目 7 番 20号
TEL 0952(25)4553
FAX 0952(26)7506
http://www.sagabank.co.jp

本件に関するお問合せ先

さぎん情報クラブ「リンクス」事務局
営業推進部 法人渉外室（八田）

TEL 0952(25)4565

さぎん情報クラブ「リンクス」会員各位
（社長様・関係部署へご回覧ください）

さぎん情報クラブ「リンクス」事務局

ＴＥＬ：０９５２－２５－４５６５

～あなたは正しく『リーダーシップ』を発揮できていますか？～

チームを動かす！「リーダーシップ入門講座」のご案内

拝啓 時下、会員各位におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

複雑化するビジネス環境の中で、チームや組織を正しい方向に導くことが、リーダーに求められ

る役割です。しかしながら、「リーダーシップ」について正しく理解し、実践できている方は少ない

といわれています。今回は、新しくリーダーとなった方や、なかなかうまくリーダーシップが発揮

できていない職場リーダーの方を対象に、「そもそもリーダーとは？」という基本から現場で活かせ

る実践的なテクニックまで、段階的に学習いただけるカリキュラムとなっております。是非、この

機会に学習いただければ幸いです。会員様のご参加を心よりお待ち申し上げております。

敬具

～ 開 催 要 項 ～

開催日時：平成２５年５月２４日（金）10：00～17：00

会  場：マリトピア （佐賀市新栄東３丁目７－８）

参加料金：「リンクス」会員様 2,000 円（テキスト代含む）
     非会員様 １名様につき ５，０００円

募集定員：４０名（定員になり次第締め切らせていただきます）

申込期限：平成２５年５月２０日（月）

申込方法：右の参加申込書に必要事項をご記入いただき、「リンクス」事務局まで

ＦＡＸください。後程、参加票をお申込責任者様宛に送付致します。

・参加料金は、下記口座に５月２１日（火）までにお振込ください。

・振込手数料は貴社にてご負担願います。ご了承ください。

・振込金受取書をもって領収書にかえさせていただきます。

【振込口座】：佐賀銀行 本店営業部 普通預金 ＮＯ．２１５４５１８

          さぎん情報クラブ「リンクス」事務局（研修費用口）

講座カリキュラム：
時間 項目と概要

午前

１．リーダーシップとは

・リーダーシップの変遷   ・リーダーシップの役割

・マネジメントとリーダーシップ

・リーダーシップの源泉

２．リーダーシップスタイル ＝ 人の動かし方

・リーダーシップスタイルの自己チェック

・動機づけの理論

午後

３．状況対応型リーダーシップ

   ・ＳＬ理論の活用とその限界 （ 事例研究 ）

   ・職場の風土チェック

４．リーダーシップとコミュニケーション

   ・コミュニケーションの役割

   ・積極的傾聴法

５．部下育成のポイント

   ・部下育成の手段   ・ＯＪＴのポイント   ・褒め方と叱り方

６．自己課題の設定

＊SL 理論(Situational Leadership)とは、 リーダーシップを有効に発揮するために、部下の成熟度に

合わせて リーダーシップのスタイルを変えていこうとするものです。

【講師】：麻生教育サービス株式会社 コンサルタント 國房
くにふさ

 義郎
よしろう

 氏

1949 年 10 月 福岡県生まれ。1973 年麻生セメント株式会社入社、人事、営業、経営企画部門を経て、九州ウィルソ

ンラーニング株式会社へ出向。その後、ウィルソン・ラーニングワールドワイド株式会社へ。地場大手企業から中

小企業のマネジメント、営業等の人材組織開発のプログラム開発から研修講師までを実施。研修分野は官公庁をは

じめ、地場の銀行、病院、電力会社など多岐にわたる。経営コンサルティング経験も持ち、顧客満足・従業員満足

に関する指導も実績多数。人材教育のプロフェッショナルである。

～ 参 加 申 込 書 ～

さぎん情報クラブ「リンクス」事務局宛   （ＦＡＸ：０９５２－２４－３１３０）

貴社名

（「リンクス」会員・非会員）

ご住所
〒

お取引支店

（      ）支店

ＴＥＬ  ＦＡＸ

お申込責任者 御役職  ご芳名

ご出席者名  ご出席者名

ご出席者名  ご出席者名

ご出席者名  ご出席者名

なお、この申込書を本研修以外に利用・第三者提供は致しません。今後 FAX 番号等変更されます

とき、または本案内に心あたりのないお客様につきましては、お手数ですがご一報いただけますよ

うお願いいたします。

お問合せ：さぎん情報クラブ「リンクス」担当：八田 ＴＥＬ：０９５２－２５－４５６５

※ 恐れ入りますが、切り取らずにそのままＦＡＸにてお申込ください。